²⁾ Cfr. CICER. Milon. 13, 33; 32, 86; 33, 90 sq.

³⁾ *Munatius Plancus postea, quod curiam incendisset, condemnatus in exsilium abiit, sed belli civilis tempore Romam revertit. Vid. CICER. ad Fam. VII, 2, 2—3; Philipp. VI, 4, 10; XIII, 12, 27; DIO CASS. XL, 55; PLUTARCH. Pomp. 55; Cat. Min. 48; cfr. BEIER. ad Cic. Oratt. Fragm. p. 223.*

⁴⁾ *Post biduum medium, quam Clodius occisus erat, interrex primus proditus est M. Aemilius Lepidus. Non fuit autem moris ab eo, qui primus interrex proditus erat, comitia haberi. Sed Scipionis et Hypsaei factiones, quia recens invidia Milonis erat, quum contra ius postularent, ut interrex ad comitia consulum creandorum descendaret, idque ipse non faceret, domum eius per omnes interregni dies (fuerunt autem ex more quinque) obsederunt. Deinde omni vi ianua expugnata et imagines maiorum deiecerunt et lectulum adversum uxoris eius Corneliae, cuius castitas pro exemplo habita est, fregerunt itemque telas, quae ex vetere more in atrio texebantur, diruerunt; postque supervenit Milonis manus et ipsa postulans comitia; cuius adventus fuit saluti Lepido; in se enim ipsae conversae sunt factiones inimicæ, atque ita oppugnatio domus interregis omissa est. ASCON. ad Milon. 5, 14; cfr. ad eund. loc. SCHOL. BOB. p. 281.*

nis eadem illa Clodiana multitudo oppugnavit, deinde sagittis repulsa est. Tum fasces ex lecto Libilitinae raptos adtulit ad domum Scipionis et Hypsaei, deinde ad hortos Cn. Pompeii, clamitans eum modo consulem, modo dictatorem¹).

Hic vitae exitus P. Cludio fuit, quo nemo perniciosior rei publicae neque bonis inimicior vixerat²). Aliud de moribus eius testimonium eiusdem Velleii initio huius libelli adtuli³). Cum his aliorum iudicia consentiunt, ut Plutarchi: ἦν Κλωδίος ἀνὴρ εὐγενής, τῷ φρονήματι θρασὺς καὶ ἀνθάδης⁴); et Πόπλιος Κλωδίος ἦν ἀνὴρ γένει μὲν εὐπατρίδης καὶ πλούτῳ καὶ λόγῳ λαμπρός, ὕβρει δὲ καὶ θρασύτητι τῶν ἐπὶ βδελυρίᾳ περιβοήτων οὐδενὸς δεύτερος⁵). Item Asconii, qui eum adolescentem perditum appellat⁶). Nam Ciceronis, inimicissimi hominis, testimonio fortasse non nimis confidendum est, apud quem quum alia legimus tum haec: *Uno in homine, Q. Fusi, fateor te vidisse plus quam me. Ego P. Clodium arbitrabar perniciosum civem, sceleratum, libidinosum, impium, audacem, facinorosum; tu contra sanctum, temperantem, innocentem, modestum, retinendum civem*

¹⁾ ASCON. Argum. Milon. p. 32 sqq.; cfr. ibid. p. 36. 38. 41; LIVII Epit. CVII; VELL. PATERC. II, 47, 4; APPIAN. Bell. Civ. II, 20—21; DIO CASS. XL, 48. 49.

²⁾ VELL. PATERC. II, 47, 5.

³⁾ Pag. 3. — Cfr. GELL. Noct. Attic. II, 7: *Si imperet (pater filio) uxorem ducere infamem, propudosam, criminosa, aut pro reo Catilina aliquo aut Tubulo aut P. Clodio caussam dicere, non scilicet parendum, quoniam accidente aliquo turpitudinis numero desinunt esse per se haec media atque indifferentia. — De L. Tubulo, quem unum ex omni memoria sceleratissimum et audacissimum fuisse accepimus, vid. CICER. Scaur. I, 5 et ibi ASCON. p. 23.*

⁴⁾ PLUTARCH. Cicer. 28.

⁵⁾ PLUTARCH. Caes. 9.

⁶⁾ ASCON. ad Cic. Cornel. p. 66.

et optandum; in hoc uno te plurimum vidisse, me multum errasse concedo¹). Idem alio loco haec dicit: *Mihi res erat.... cum scurrarum locupletium scorto, cum sororis adultero, cum stuprorum sacerdote, cum benefico, cum testamentario, cum sicario, cum latrone²).* His unum locum adiiciam: *Quaero ex te.... appellarisne nominatim pestem illius anni, furiam patriae, tempestatem rei publicae, Clodium³).* Multo minus personati Ciceronis conviciis fides habenda est, qui eum *patricidam, fratricidam, sororicidam appellat⁴).*

Fuit autem Clodius *illiberali figura⁵).* Huc pertinet iocus Ciceronis: *Sed, credo, postquam speculum tibi adlatum est, longe te a pulchris abesse sensisti⁶); item Surgit pulchellus puer⁷).* Fortasse etiam hoc: *Non pudet? sed quid pudeat hominem non modo sine rubore, verum omnino sine ore?⁸).* Idem Cicero alio loco gravius: *Nemo illum foedum vultum (Clodii) adspicere, nemo furiale vocem bonus audire poterat⁹).*

Possessiones Clodii erant in Etruria ad viam Aureliam¹⁰).

¹⁾ CICER. Philipp. VIII, 5, 16.

²⁾ CICER. Sest. 17, 39.

³⁾ CICER. Vatin. 14, 33; cfr. Sest. 7, 15 16; Pis. 4, 9; 9, 21; Milon. 12, 32; 16, 43; 27, 73. 74; 29, 78; 31, 85; Paradox. IV; de Legg. III, 9, 21 sq.

⁴⁾ Orat. pro Domo 10, 26; cfr. ibid. 18, 47; 19, 50; 27, 72; 48, 126; 53, 137; 54, 139; Harusp. Resp. 3, 4; 18, 39; 20, 42; 26, 55; 26, 57—27, 59.

⁵⁾ SCHOL. BOB. ad Cic. in Clod. et Cur. V, 4 p. 337 et ad Orat. de Aere al. Milon. II, 6 p. 344.

⁶⁾ CICER. in Clod. et Cur. V, 4.

⁷⁾ CICER. ad Att. I, 16, 10; cfr. ad Att. II, 22, 1.

⁸⁾ CICER. de Aere al. Milon. II, 6.

⁹⁾ CICER. Sest. 50, 106.

¹⁰⁾ CICER. Phil. XII, 9, 23.

Ibi servos agrestes alebat, quibus ad vim faciendam uteretur. Huc pertinent eius *castra Etrusca*¹⁾; item haec: *Servos agrestes et barbaros, quibus silvas publicas depopulatus erat Etruriamque vexaratur, ex Apennino deduxerat, quos videbatis*²⁾; et haec: *Eosdem ad caedem civium de Apennino deduxisti*³⁾. Eodem haec referenda videntur: (*Clodius*), *qui non calumnia litium, non iniustis vindiciis ac sacramentis alienos fundos, sed castris, exercitu, signis inferendis petebat; qui non solum Etruscos (eos enim penitus contempserat), sed hunc P. Varium, fortissimum atque optimum civem, iudicem nostrum, pellere possessionibus armis castrisque conatus est; qui cum architectis et decempedis villas multorum hortosque peragrabat; qui Ianiculo et Alpibus spem possessionum terminabat suarum; qui quum ab equite Romano splendido et forti, M. Paconio, non impetrasset, ut insulam in lacu Prelio⁴⁾ venderet, repente lintribus in eam insulam materiem, calcem, caementa, arma convexit, dominoque trans ripam inspectante non dubitavit aedificium exstruere in alieno*⁵⁾.

¹⁾ CICER. Milon. 21, 55.

²⁾ CICER. Milon. 9, 26.

³⁾ CICER. de Aere al. Milon. II, 2. — Similia ab aliis facta esse appetat ex Ciceronis epistola ad Q. Fratr. II, 3, 4: *Itaque se comparat (Pompeius), homines ex agris arcessit. Operas autem suas Clodius confirmat. Manus ad Quirinalia paratur; in eo multo sumus superiores ipsius copiis. Sed magna manus ex Piceno et Gallia expectatur, ut etiam Catonis rogationibus de Milone et Lentulo resistamus. Scripta haec sunt a. 698 = 56. — Ceterum de vi hominibus coactis armatis vid. CICER. pro M. Tullio § 7 sqq. et ibi Intt. et § 18 sq.*

⁴⁾ Hic lacus in Etruria fuisse videtur; vid. ANTONINI Itinerar. p. 292 et ibi Wessel.; PLIN. H. N. III c. 5 s. 8 § 51.

⁵⁾ CICER. Milon. 27, 74. — Verba Ciceroniana, quae haec proxime sequuntur, quum facinora quaedam Clodiana commemorent, adferenda putavi, quamquam quo pertineant non constat: *Qui huic T. Furfanio,*

Domum Clodius habuit in Palatio contiguam Ciceronis domo¹⁾; eodemque loco domum habebat soror eius Clodia quadrangularia²⁾, de qua dicam paullo infra. Itaque hue pertinent verba Ciceronis de Clodio: *qui parietem sic per vestibulum sororis instituit ducere, sic agere fundamenta, ut sororem non modo vestibulo privaret, sed omni aditu et lamine³⁾*). — Sed etiam aliam domum in Palatio paucis ante mortem mensibus de M. Scauro⁴⁾ emerat⁵⁾ idque, ut videatur, sestertium centies et quadragies octies (= 544670 Spec.), quod Plinius non secus ac regum insaniam miratur⁶⁾). Habuit etiam *Albanum* aliquod, in cuius vicinia interfectus est; hoc *Albanum*, quod viam Appiam inter Bovillas et Ariciam tangebat, edito atque excuso loco positum erat⁷⁾; est enim ab Aricia ad Bovillas in conspectu mons *Albanus*, per colles ac tumulos iter est⁸⁾). — Quod autem

cui viro? dii immortales! — quid enim ego de muliercula Scantia, quid de adolescente Aponio dicam? quorum utriusque mortem est minitatus, nisi sibi hortorum possessione cessisset; — sed ausus est Furfano dicere, si sibi pecuniam, quantam poposcerat, non dedisset, mortuum se in domum eius illaturum, qua invidia huic esset tali viro conflagrandum; qui Appium fratrem, hominem mihi coniunctum fidissima gratia, absentem de possessione fundi deiecit (Milon. 27, 75). — De Aponio cfr. BEIER. ad Cic. Oratt. Fragm. p. 224. — De Etruria a Clodio vastata cfr. CICER. Milon. 19, 50; 32, 87; 35, 98.

¹⁾ Orat. Harusp. Resp. 15, 33; cfr. CIC. Cael. 7, 17. 18. De Ciceronis domo vid. BEIER. ad Cic. Oratt. Fragm. p. 84.

²⁾ Vid. CIC. Cael. 8, 18; 15, 36; 16, 38.

³⁾ CICER. Milon. 27, 75.

⁴⁾ Cfr. CICER. Off. I, 39, 138; ASCON. ad Cic. Scaur. § 45. i. p. 27 Orell.; MAII Praef. Alter. p. XXXVII sq. ed. Beieri.

⁵⁾ ASCON. Argum. Milon. p. 33.

⁶⁾ PLIN. Hist. Nat. XXXVI c. 15 s. 24 § 103.

⁷⁾ CICER. Milon. 10, 29; 17, 46; 18, 48; 19, 51; 20, 53; 31, 85.

⁸⁾ GARATON. ad Milon. 31, 85 p. 294 ed. Orell.

plurimis eorum Romanorum, qui illa aetate inclarerunt, accidit, idem Clodio usu venit, ut adolescens certe *magnō aere alieno* gravatus esset¹⁾; sed fieri potest, ut non minus quam P. Vatinius²⁾ in *magistratibus ex mendicitate emerserit et ex pauperrimo dives factus sit.*

Uxor Clodii³⁾ *Fulvia* fuit, filia Semproniae, neptis Tuditani⁴⁾, *nihil muliebre praeter corpus gerens*⁵⁾, οὐ ταλασίαν οὐδ' οἰκουρίαν φρονοῦν γύναιον οὐδ' ἀνδρὸς ἐδιώτου κρατεῖν ἀξιοῦν, ἀλλ' ἄρχοντος ἄρχειν καὶ στρατηγοῦντος στρατηγεῖν βουλόμενον⁶⁾. Pater eius fuit M. Fulvius Bambalio, *homo nullo numero*⁷⁾. Ex Clodio filiam suscepérat⁸⁾ *Claudiam*, quam vix dum nubilem Octavianus Caesar adolescens uxorem duxit, sed simultate cum soeru exorta dimisit intactam ad-

1) CICER. Orat. in Clod. et Curion. II, 2—6; III, 4; et ad eos locos SCHOL. BOB. p. 332 et 333. Habita est hacc oratio a. 693 = 61.

2) CICER. Vatin. 9, 23; 12, 29.

3) Putatur Clodius ante Fulviā aliam uxorem habuisse *Pinariam*, cuius frater fuerit L. *Pinarius Natta*, privignus L. Murenae, Pontifex; vid. Orat. pro Domo 45, 118; 52, 134; SERV. ad Virg. Aen. VIII, 269; CICER. Muren. 35, 73; ad Attic. IV, 8. b, 3; PERIZON. Animadv. Histor. Cap. V p. 207 ed. Harles.; WOLF ad Pseudo-Cicer. Oratt. IV p. 267 sq., 283, 325. Sed satis incerta res est.

4) ASCON. Argum. Milon p. 41; CICER. Philipp. III, 6, 16.

5) VELL. PATERC. II, 74, 3.

6) PLUTARCH. Anton. 10; cfr. FLOR. IV, 5, 2; DIO CASS. XLVIII, 10. — Fulviā alteram buccam inflatiōrem fuisse legimus apud SUETON. de claris Rhetorr. 5.

7) CICER. Philipp. III, 6, 16 coll. II, 36, 90; DIO CASS. XLV, 47; XLVI, 7. 28.

8) Superstes P. Clodio etiam filius fuit *P. Clodius*; vid. ANTONII Epist. ad Cicer. in Ep. ad Attic. XIV, 13, A, 2. 3 et CICER. Epist. ad Anton. ibid. B, 4. 5; cfr. Philipp. XII, 9, 23. Sed hic utrum ex Fulviā an ex alia muliere natus sit, nescio.

huc et virginem¹). Post Clodii mortem Fulvia *C. Curioni* nupsit eoque defuncto *M. Antonio* triumviro²); qui quum hostis iudicatus esset, inimici eius Fulviam omnibus rebus spoliare cupiebant; sed in hac calamitate a *T. Pomponio Attico* sustentata est³). Postea restituto marito magna eius potentia fuit⁴). Interfecti vero Ciceronis caput abscissum quum Romam adlatum esset (a. 711 = 43), Fulvia id genibus suis impositum conspuisse linguamque extractam acubus compunxisse traditur⁵). — Anno 713 = 41 Fulvia Octaviano infesta⁶) cum *L. Antonio*, triumviri fratre, qui eo anno consul erat, illi agros veteranis dividenti adversatur bellumque concitat Perusinum⁷). Sed quum *L. Antonius Octavianus* se dedisset, Fulvia cum liberis suis⁸) Puteolos, inde Brundusium profugit; ubi quum naves reperisset, Italia relicta ad maritum profecta est. Sicyone in morbum incidit, quo paullo post consumpta est⁹).

¹) SUETON. Aug. 62; DIO CASS. XLVI, 56; XLVIII, 5; PLUTARCH. Anton. 20.

²) CICER. Philipp. II, 11; II, 44, 113; cfr. II, 31, 77; Attic. XIV, 12, I.

³) CORN. NEP. Attic. 9; cfr. APPIAN. Bell. Civ. III, 51.

⁴) DIO CASS. XLVII, 8; APPIAN. Bell. Civ. IV, 29. 32.

⁵) DIO CASS. XLVII, 8.

⁶) Vid. AUGUSTI Epigr. ap. Martial. XI, 20, 3 sqq.

⁷) LIVII Epit. CXXV et CXXVI; VELL. PATERC. II, 74; FLOR. IV, 5; OROS. VI, 18 p. 432; APPIAN. Bell. Civ. V, 14—49. 54; DIO CASS. XLVIII, 4—15; PLUTARCH. Anton. 28. 30; SUETON. Aug. 14. 15.

⁸) Ex Antonio Fulvia duo filios suscepérat; vid. SUETON. Aug. 17; PLUTARCH. Anton. 87; cfr. LIPS. ad Taciti Annal. I, 10.

⁹) APPIAN. Bell. Civ. V, 50. 55. 59; DIO CASS. XLVIII, 15. 22. 27. 28; PLUTARCH. Anton. 30; cfr. LIVII Epit. CXXVII.

Tres fuerunt Cledio sorores, cum quibus omnibus stuprum fecisse putabatur, quemadmodum apud Ciceronem legimus: illa furia muliebrium religionum, qui non pluris fecerat Bonam Deam quam tres sorores, impunitatem est assecutus¹⁾.

Harum natu maxima, ut videtur, *Tertia*²⁾ nupserat Q. Marcio Regi, qui a. u. 686 = 68 consul fuit³⁾. Hic Rex iam a. 693 = 61 mortuus erat nulla in testamento suo Clodii mentione facta⁴⁾.

Alteram *Clodium* uxorem habuit Q. Caecilius Metellus Celer, qui a. 694 = 60 consul fuit⁵⁾. Metellus a. 698 = 56 mortuus est, veneno ut videtur extinctus⁶⁾. *Clodium* veteres litterae tradunt studiosam fuisse saltandi profusius et immoderatius quam matronam deceret; hoc enim significatur isto verbo, quo ait⁷⁾ OMNIA SORORIS EMBOLIA NOVIT, quoniam pertinent ad gestus saltatorios⁸⁾. Hanc omnes semper amicam omnium potius quam cuiusquam inimicam putaverunt⁹⁾. Vocabatur *quadrantaria*, quod quidam ex amatribus eius quadrantes s. minutos numos aereos in crume-

1) CICER. Fam. I, 9, 15; PLUTARCH. Cic. 29; cfr. CIC. Sest. 7, 16; Orat. Harusp. Resp. 5, 9; 20, 42; 27, 59; VELL. PATERC. II, 45, 1; PERIZON. Animadv. Histor. Cap. III p. 107 sqq.

2) De nomine *Tertia* vid. HEINRICH. ad Ascon. Argum. Scaur. p. 125 sq. ed. Beieri.

3) PLUTARCH. Cic. 29; DIO CASS. XXXV, 15. 17.

4) CICER. Attic. I, 16, 10; cfr. BEIER. ad Cic. Oratt. Fragm. p. 83.

5) CICER. Attic. II, 1, 5; Cael. 14, 34; PLUTARCH. Cic. 29.

6) CICER. Cael. 24, 59 sq.

7) CICER. Sest. 54, 116.

8) SCHOL. BOB. ad Sest. I. c. p. 304.

9) CICER. Cael. 13, 32; cfr. ibid. 13, 31; 16, 38; 20, 49 sq.

nam impositos ei pro argento miserat¹⁾). Ciceroni nubere voluisse et per Tullum quendam cum eo de matrimonio egisse dicitur, qua re Terentiae uxoris Ciceronis odium excitavit²⁾). Quoniam domum in Palatio habebat³⁾, a Cicerone vocatur *Medea Palatina*⁴⁾). Ex ea maxime infamis Clodius fuit⁵⁾). Hinc iocus ille Ciceronis: *Quod quidem facerem vehementius, nisi intercederent mihi inimicitiae cum istius mulieris viro, fratre volui dicere; semper hic erro*⁶⁾). Idem alio loco Clodium ita adloquitur: *Sumam minimum fratrem tuum, qui est in isto genere urbanissimus, qui te amat plurimum, qui propter nescio quam, credo, timiditatem et nocturnos quosdam inanes metus tecum semper pusio cum maiore sorore cubitavit*⁷⁾). Eadem de caussa a Cicerone βοῶπις appellatur⁸⁾), quoniam βοῶπις πότνια Ήρη Iovis et soror et coniux fuit⁹⁾). — Si Apuleio¹⁰⁾ fides habenda est, C. Catullus Lesbiam pro Clodia nominavit; quod tamen num ad hanc Clodium referendum sit non constat.

¹⁾ PLUTARCH. Cicer. 29; cfr. CICER. Cael. 26, 62; 30, 71 cum not. Garaton.; QUINTILIAN. Inst. Or. VIII, 6, 53.

²⁾ PLUTARCH. Cicer. 29.

³⁾ Vide supra p. 41.

⁴⁾ CICER. Cael. 8, 18. De hac muliere vid. eandem orationem cap. 13—15; 20—21; 23; 29, 68. 69; 30, 71; 31, 75.

⁵⁾ PLUTARCH. Cicer. 29; CICER. Q. Fratr. II, 3, 2; SCHOL. BOB. ad Cic. Or. in Clod. et Cur. VI, 3 p. 339.

⁶⁾ CIC. Cael. 13, 32.

⁷⁾ CICER. Cael. 15, 36; cfr. ibid. 32, 78; Pison. 12, 28; Orat. pro Domo 10, 25; 31, 83; Harusp. Resp. 18, 38. 39.

⁸⁾ CICER. Att. II, 9, 1; 12, 2; 14, 1; 22, 5; 23, 3.

⁹⁾ Cfr. Orat. pro Domo 34, 92.

¹⁰⁾ APUL. de Magia p. 12 ed. Bip.

Soror Clodii natu minima *Clodia minor* appellata fuisse videtur¹⁾; eam duxerat L. Licinius Lucullus, qui a. u. 680 = 74 consul fuit et cum Mithridate bellum gessit²⁾. Hic in iudicio de violatis Bonae Deae sacris *iuratus dixit se quaestionibus de ancillis habitis comperisse*, *Clodium cum sorore germana nefarium stuprum fecisse*³⁾; uxorem vero, ut par erat, repudiaverat⁴⁾.

¹⁾ PLUTARCH. Lucull. 38.

²⁾ PLUTARCH. Lucull. 21, 34; DIO CASS. XXXV, 14. — Nescio an ad L. Lucullum et hanc eius uxorem referendus sit locus CICER. Att. I, 18, 3 ext.

³⁾ CICER. Mil. 27, 73; PLUTARCH. Cicer. 29.

⁴⁾ PLUTARCH. Lucull. 38.

A d d e n d a.

Quum hoc opusculum, quod aestate anni 1834 scribi coeptum est, iam typographo traditum esset, Madvigius meus Havnia mihi misit volumen secundum libri *W. Drumanni*, qui inscribitur *Geschichte Roms in seinem Uebergange von der republikanischen zur monarchischen Verfassung, oder Pompeius, Caesar, Cicero und ihre Zeitgenossen* (Königsberg 1835), in quo P. Clodii vita copiose enarratur pag. 199—370. Hunc librum mihi antea incognitum fuisse ne quis miretur, monendum est me haec Slaglosiae scribere ad paucitatem librorum redactum et novem fere annorum spatio, quos hic egi, perpaucos libros novos vidisse. Iam si maturius cognovissem P. Clodii vitam ab alio tractatam esse, haec aut non scripsissem aut aliter scripsissem; sed opusculum ad finem perductum inducere neque potui neque volui. Ne vero furtivis coloribus me ornasse viderer, in iis, quae scripta erant, nihil omnino mutare, sed hoc loco pauca addere constitui, ad quae scribenda Drumanni liber occasionem dedit.

Ad pag. 4. Mea de P. Cladio narratio ab a. 687=67 incipit; Drumannus autem tradit Clodium a. 684=70 a L. Lucullo ad Tigranem Armeniae regem missum esse postulatum, ut Mithridates, qui in Armeniam confugerat, Romanis dederetur¹⁾). Sed in hoc erravit vir doctissimus; ad Tigranem enim missus est "Αππιος Κλωδιος, αδελφος

¹⁾ DRUMANN p. 200 sq. et 367.

τῆς τότε Λουκούλλων συνοικούσης²⁾), nimis Appius Claudius Pulcher, frater P. Clodii maximus, qui a. 700=54 consul fuit. Hic a Plutarcho aliquoties "Αππιος appellatur³⁾; P. Clodium autem Plutarchus ad ann. 687=67 ita commemorat, ut eius tum primam mentionem sieri appareat⁴⁾). Eandem vero familiam et *Claudiam* et *Clodium* vocari nota res est⁵⁾.

Ad pag. 13. *L. Pisonem* ann. 694=60 a Clodio accusatum, sed absolutum esse Drumannus tradit⁶⁾. Haec res unius Valerii Maximi testimonio nititur, apud quem legimus: *Item L. Piso a P. Claudio Pulchro accusatus, quod graves et intolerabiles iniurias sociis intulisset, haud dubiae ruinae metum fortuito auxilio vitavit. Namque per id ipsum tempus, quo tristes de eo sententiae ferebantur, repentina vis nimbi incidit; quumque prostratus humi pedes iudicium oscularetur, os suum coeno replevit. Quod conspectum totam quaestionem a severitate ad clementiam et mansuetudinem transtulit, quia satis iam graves eum poenas sociis deditis arbitrati sunt huc deductum necessitatis, ut abiucere setam suppliciter aut attollere tam deformiter cogeretur⁷⁾*). Iam vero L. Piso putatur esse L. Calpurnius Piso Caesoninus, eos. a. 696=58; sed quum neque constet, quam provinciam Piso post praetoram administraverit⁸⁾, neque ulla huius accusationis mentio apud Ciceronem fiat, ne in Pisoniana quidem, ubi omnia convicia in Pisonem congerit,

²⁾ PLUTARCH. Lucull. 21 init.

³⁾ Ibid. c. 19 init., c. 21 (quater), c. 23, c. 29.

⁴⁾ Ibid. c. 34.

⁵⁾ BEIER ad Cic. Oratt. Fragm. p. 85; DRUMANN pag. 200.

⁶⁾ DRUMANN p. 222 coll. p. 64.

⁷⁾ VALER. MAX. VIII, 1, 6.

⁸⁾ DRUMANN p. 64.

ex narratione illa Valerii nihil omnino effici posse videtur. Fieri potest, ut haec res ad antiquiora tempora referenda sit.

Ad pag. 18 not. 3. PLUTARCH. Anton. 2: Ἀντώνιος βραχὺν μέν τινα χρόνον τῇ Κλωδίου τοῦ θρασυτάτου καὶ βδελυρωτάτου τῶν τότε δημαγωγῶν φορῷ πάντα τὰ πράγματα ταραττούσῃ προσέμειξεν ἐκεῖνον· ταχὺ δὲ τῆς μανίας ἐκείνου μεστὸς γενόμενος καὶ φοβηθεὶς τοὺς συνισταμένους ἐπὶ τὸν Κλώδιον ἀπῆρεν ἐκ τῆς Ἰταλίας εἰς τὴν Ἑλλάδα.

Ad pag. 20 vers. 11. Praetor ille, cui Cilicia extra ordinem data est, fuit *T. Ampius Balbus*⁹).

Ad pag. 23 not. 2. Haec mense Aprili gesta esse Drumannus¹⁰) inde colligit, quod Cicero a. d. IV Kal. Iun. Thessalonica ad Atticum scribit: *Motum in re publica non tantum ego impendere video, quantum tu aut vides aut ad me consolandum affers. Tigrane enim neglecto sublata sunt omnia*¹¹).

Ad pag. 30 vers. 8. Eodem anno *Procilium* quendam, qui a. 698=56 tribonus plebis fuisse videtur, de vi, puto, accusavit; iam quum hic patrem familias domi suae occidisset, a. d. III Non. Quint. a viginti octo iudicibus condemnatus est, quum viginti duo eum absolvissent. In hac caussa *Publius sane diserto epilogo criminans mentes iudicium moverat*¹²).